

BIDRAG GULDSPADEN

"De journalister - verksamma i svenska medier - som genom engagerad och kunnig journalistik avslöjat eller skildrat väsentliga förhållanden som allmänheten förut inte kände till. Undersökningen skall vara ett originalarbete, självständigt genomfört"

Bidrag publicerade 1 jan-30 juni skall vara FGJ tillhanda 10 september

Bidrag publicerade 1 juli-31 dec skall vara FGJ tillhanda 10 januari

VILKEN KLASS AVSER BIDRAGET?
Stor dagstidning.
DESSA PERSONER ANMÅLS: (DESSA BLIR DE NOMINERADE - DE SKALL HA GJORT EN BETYDANDE INSATS.) (Observera att för arbetsledare finns priset Gyllene dynamon)
Jessica Ziegerer, Therese Thomasson, Linda Stark
FÖRUTOM OVANSTÅENDE DELTOG FÖLJANDE PERSONER: (DESSA BLIR EJ NOMINERADE)
Maria Loven, Jenny Eriksson, Claus Granath
PUBLICERAT/PUBLICERADE DATUM:
12/9, 13/9, 14/9, 15/9, 16/9, 17/9, 20/9, 27/9, 8/10, 9/10, 16/10, 19/10, 10/11, 12/11, 4/12, 17/12
VAR PUBLICERADES JOBBET?
Sydsvenskan
BESKRIV RESULTATET AV GRÄVET KORTFATTAT! (GÄRNA I FORM AV RUBRIK OCH INGRESS (MAX 7 RADER))
Borgmästare för miljoner Efter decennium av moderat majoritet var Göran Holm kungen av Vellinge. Sydsvenskan avslöjade hur han som borgmästare utnyttjade sin makt för att fylla sitt eget bankkonto. Förutom ett rekordhøgt arvode lyfte han en visstidspension på två miljoner kronor. Skyddsnetet för bortvalda politiker blev hans fallskärm. Men granskningen gick djupare och visade att Göran Holm och kommunalrådet Lars-Ingvar Ljungman tog ut semesterersättning. Något som inte politiker har rätt till. Och genom att höja en tjänstemans lön kraftigt och ge henne specialförmåner höjdes deras egna arvoden. Granskningen visade på att girighet och vänskapskorruption genomsyrar Vellinges toppskikt.
PÅ VILKET SÄTT ANSER DU/NI ATT GRÄVET UPPFYLLER KRITERIERNA FÖR GULDSPADEN? (MAX 7 RADER)

Inga andra politiker i kommunfullmäktige hade förstått effekten av de byråkratiska formuleringarna i arvodesreglementet. Inga tjänstemän vågade sätta stopp för den olagliga semesterersättningen. En såg till att det kunde fortsätta. Det krävdes en granskning av Sydsvenskan för att Vellingeborna skulle inse att deras starke man, Göran Holm, hade gått över gränsen. Grävet visade att tjänsteman och politiker som hade jobbat i tjugo år tillsammans hade skapat de fördelaktiga reglerna. Efter granskningen förlorade Moderaterna 17 procent i valet och Göran Holm avgick. Semesterersättning betalades tillbaka, kommunalrådet sänkte sitt arvode och arvodesreglementet görs nu helt om.

HUR FICK DU/NI URSPRUNGSIDÉN TILL PROJEKTET?

Alla visste att Vellinge hade fått en borgmästare. Men ingen visste vad han gjorde, hur mycket makt han hade eller vad han tjänade. Efter fyra år med den nyinrättade borgmästartiteln ville vi ta reda på hur mycket Göran Holm hade gjort och hur mycket han tjänade. Tanken var att göra en utvärdering av den nyinrättade posten innan det var dags för nytt val. Han kandiderade också till ytterligare fyra år på uppdraget och hade inga planer på att dra sig tillbaka.

VILKA ARBETSMETODER TILLÄMPADE DU/NI?

Klassiska grävmetoder:

Vi begärde ut deklARATIONER från skattemyndigheten och årsbesked från kommunen.

Vi hittade mejlkorrespondens som handlade om olagliga semesterersättningar.

Vi begärde ut toppolitikernas körsättning, kontokortskvitton, reseersättningar, representation, utbildningskostnader från kommunen.. De flesta handlingarna fanns hos det privata bolag, Serkon, som sköter kommunens administration.

När ingen kunde svara på hur länge de tagit ut olaglig semesterersättning begärde vi ut alla lönespecifikationer från 1992. De fanns förvarade i kommunens källararkiv. Personal från Serkon fick följa med oss och låsa upp.

Där letade vi fram alla semesterersättningar för toppolitikerna.

Vi kontaktade jurister och jämförde med andra kommuner för att få reda på hur ovanliga reglerna för visstidspensionen och arvodena i Vellinge var.

Vi gjorde intervjuer med Göran Holms politikerkollegor och höga tjänstemän runt om honom.

När alla fakta var dubbelkollade bokade vi in en intervju med Göran Holm. Han fick svara på alla frågor vid ett enda tillfälle och intervjun spelades in på band.

Vi lade ner mycket energi på att berätta vår historia på ett balanserat sätt. Tidigare granskningar har ofta bara stärkt Göran Holms position. Vi valde att först berätta om själva uppdraget och låta Göran Holm komma till tals och därefter följa upp med fler avslöjanden.

VILKA TYPER AV KÄLLOR ANVÄNDE DU/NI?

Skriftliga i form av dokument och arkivmaterial från kommunen. Intervjuer med toppolitikerna och människorna runt dem. Intervjuer med experter som till exempel jurister.

STÖTTE DU/NI PÅ NÅGRA PROBLEM? VILKA?

Handlingar som lönespecifikationer och körsättning fanns inte på kommunen. Eftersom all central administration sköts av ett privat bolag, Serkon, fick vi istället vända oss dit.

Dessutom satte den kultur som finns i Vellinge kommun krokben för oss. Toppolitikerna anser att de har rätt till sina arvoden och ersättningar. Folk i deras närhet hade slutat reagera trots att de visste att utbetalningar var felaktiga. Oppositionen hade nästan dött ut efter det långa moderatstyret. I början fick vi bara svar som: "Han är värd det" eller "Det spelar ingen roll vad man säger, de gör som de vill".

Göran Holm frågade om vi inte kunde vänta med att publicera artiklarna till efter valet den 19 september.

HUR LÅNG TID TOG PROJEKTET?

Cirka fyra veckor.

VILKA REAKTIONER HAR NI FÅTT FRÅN MYNDIGHETER OCH KOLLEGOR?

Revisorerna i Vellinge kommun gjorde en granskning som gav oss rätt på alla punkter. Kommunen ändrar sitt reglemente för arvoden och ersättningar totalt. Arvoden till borgmästaren och kommunalrådet sänks. En opposition har börjat göra sig hörd i Vellinge kommunfullmäktige (tre nya partier kom in i fullmäktige efter valet).

Artiklarna dominerade nyhetsarbetet på redaktionen under flera veckor. Artiklarna fick stort utrymme i tidningen, flera vänsterkruss, förstasidor och löpsedlar. Redaktionen fortsatte att granska Vellinge kommun även efter publiceringen. Det har resulterat i fler avslöjande reportage om specialregler i Vellinge kommun. Vidare granskning har lett fram till artikelserien: "Den privatiserade kommunen" som publiceras i slutet av december i Sydsvenskan.

Kollegor och konkurrenter gjorde uppföljande artiklar och många har lovordat resultatet av vårt arbete. I Kvällsposten nämner Göran Holm till exempel sitt sämsta ögonblick i karriären: "Att jag inte noggrant läste igenom avtalstexten för mina arvoden och ersättningar när jag slutade som kommunstyrelsens ordförande 2006. Då hade jag struntat i de här småpengarna och sluppit kritiken."

HAR PROJEKTET ANMÄLTS TILL PO, GRANSKNINGSNÄMNDEN ELLER ANNAN INSTANS?

Nej.

ANGE WEBBLÄNK TILL ARTIKLARNA/INSLAGEN/BOKPRESENTATION

[Www.sydsvenskan.se/system/topicRoot/M_i_Vellinge/](http://www.sydsvenskan.se/system/topicRoot/M_i_Vellinge/)

Om anmälan består av fler än tre delar skall innehållsförteckning över artiklarna/inslagen bifogas anmälan.

OM FLER ÄN TRE DELAR: ANGE VILKA TRE ARTIKLAR/INSLAG SOM BÄST BESKRIVER/GER EN BILD AV GRÄVET, SÅ SOM DE STÅR I INNEHÅLLSFÖRTECKNINGEN. INGEN MOTIVERING BEHÖVS.

12/9, 13/9, 14/9

BIDRAGET HAR ANMÄLTS AV:	TELEFON/E-POST TILL ANMÄLAREN:
Martin Hallgren	040-28 14 21
TELEFON/E-POST TILL NOMINERADE JOURNALISTER:	
Linda Stark, 040-2814 26	